CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy,  nº 250, Parque Gabriel –  Hortolândia/SP – CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900   www.hortolandia.sp.leg.br

Processo CMH nº 77/2023
Pregão Presencial nº 16/2023

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Recebemos a solicitação para esclarecimentos referente ao Edital de Pregão Presencial nº16/2023
para “Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de manutenção da
jardinagem em áreas verdes, incluindo poda de árvores nas dependências da sede da Câmara
Municipal de Hortolândia, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de
Referência – Anexo I do Edital”.

Sobre o Pregão Presencial nº 16/2023, objeto é a contratação de empresa para
prestação de serviços continuados de manutenção da jardinagem em áreas verdes,
incluindo poda de árvores nas dependências da sede da Câmara Municipal de
Hortolândia, gostaria de saber por favor:

a) Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual?

b) Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser
assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 2200-2
(planalto.gov.br - http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-
2.htm)?

c) Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da passagem?

d) Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado?

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimento ao Edital de Pregão Presencial 16/2023.

Seguem as informações, dadas pelo departamento requisitante, para esclarecimento do solicitado:

a) Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual? RESP: Atualmente
estamos sem contrato.

b) Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser
assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 2200-2
(planalto.gov.br - http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-
2.htm)? RESP: Sim, todos os documentos poderão ser assinados de forma
digital de acordo com o Item 17.1 e subitem 17.1.1. do Edital de Pregão nº
16/2023.

c) Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da passagem?
RESP: Sim, há transporte urbano (circular) no município. Valor da passagem:
R$ 5,40.

d) Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado? RESP: A alíquota do ISSQN

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy,  nº 250, Parque Gabriel –  Hortolândia/SP – CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900   www.hortolandia.sp.leg.br

está estabelecida no artigo 253 e seguintes da Lei Complementar nº 110, de
29/09/2021 e posteriores atualizações.

Hortolândia, 08/01/2024

Atenciosamente,
Equipe Pregão